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Forord 

Denne beretning handler om Rigsrevisionens ar-
bejde i 2010. Revisionen i 2010 viste, at de stats-
lige virksomheder samlet set havde en betryggen-
de regnskabsforvaltning i 2009. Virksomhederne 
arbejder med at forbedre kvaliteten i deres regn-
skaber, og revisionen af regnskaberne viser, at 
der er sket et kvalitetsløft. Virksomhedernes over-
gang til Økonomiservicecentret (ØSC) og omstil-
lingen til omkostningsbaserede regnskaber giver 
dog stadig udfordringer i forhold til regnskabsaf-
læggelsen.  
 
Rigsrevisionen afgav 17 beretninger til Statsrevi-
sorerne i 2010. For første gang afgav vi en selv-

stændig beretning om statens overførsler til kommuner og regioner, som udgør ca. halv-
delen af statens samlede udgifter. I mange af de større undersøgelser har vi haft fokus på 
forvaltningens effektivitet, men statens og regionernes styring af deres aktiviteter har også 
været et centralt punkt i flere beretninger. Økonomi- og risikostyring er et naturligt fokus i 
revisionen, og det bliver ikke mindre aktuelt i en tid, hvor resurserne er knappe.  
 
I 2010 har Rigsrevisionen desuden lagt stor vægt på at følge op på de mange konstruktive 
bidrag til udviklingen af revisionen, som kunderne kom med i kundeundersøgelsen i 2009, 
og som Statsrevisorerne pegede på i gennemgangen af den statslige revisionsordning. Vi 
har som led i opfølgningen bl.a. haft fokus på at styrke dialogen med kunderne og Statsre-
visorerne om revisionen, så den tilfører størst mulig værdi for alle parter. Vi drøfter fx mere 
indgående end tidligere de strategiske analyser og revisionskriterierne, som vi lægger til 
grund for revisionen, med kunderne. Statsrevisorerne er tilsvarende blevet involveret mere 
i vores planlægning og evaluering af revisionen, og medarbejderne præsenterer som noget 
nyt beretningerne for Statsrevisorerne på deres møder.  
 
Rigsrevisionen har også internationalt arbejdet for, at offentlig revision skal skabe værdi. 
Den internationale sammenslutning af rigsrevisioner (INTOSAI) holdt verdenskongres i 
Johannesburg i Sydafrika i november 2010. På kongressen godkendte de 152 deltagende 
rigsrevisioner en række nye internationale standarder, der har til formål at styrke offentlig 
revision til glæde for parlamenterne og borgerne globalt. Rigsrevisionen har gennem sit for-
mandskab for INTOSAI’s komité for faglige standarder haft en central rolle i dette arbejde, 
som bl.a. blev en succes på grund af det rigtig gode samarbejde mellem rigsrevisioner ver-
den over.  
 
Jeg afgiver beretningen om Rigsrevisionens virksomhed i 2010 til Statsrevisorerne i hen-
hold til rigsrevisorlovens § 17, stk. 4. 
 
 
Henrik Otbo 
Rigsrevisor  
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Rigsrevisionen – en del af den parlamentariske 
kontrol 

Rigsrevisionen er en uafhængig institution under Folketinget og er en del af den parlamen-
tariske kontrol i Danmark. Vi reviderer statens regnskaber. Det betyder, at Rigsrevisionen 
undersøger, om de statslige virksomheders regnskaber er rigtige, dvs. uden væsentlige fejl 
og mangler, og om statens midler går til de formål, som Folketinget har besluttet. 
 
 

 
 
Resultaterne af revisionen rapporterer Rigsrevisionen i beretninger og notater til Statsrevi-
sorerne, som herefter viderebringer dem med deres egne bemærkninger og eventuelle kri-
tik til Folketinget. Uafhængighed er centralt for Rigsrevisionen. For det første indebærer vo-
res uafhængighed, at det udelukkende er Statsrevisorerne, som kan bede Rigsrevisionen 
om at revidere et område. Herudover kan vi selv tage initiativ til undersøgelser. For det an-
det betyder vores uafhængighed, at vi selv vælger, hvordan vi vil udføre undersøgelserne. 
Til brug for revisionen har vi adgang til al relevant information.  
 
Rigsrevisionen reviderer de statslige indtægter og udgifter, der indgår i statsregnskabet. 
Statens regnskaber omfatter ca. 180 virksomheder, fx departementer og styrelser. Herud-
over reviderer vi en række virksomheder og institutioner uden for statsregnskabet, hvis ud-
gifter eller underskud dækkes ved statstilskud, bidrag eller anden indtægt i henhold til lov, 
fx TV 2-regionerne, Metroselskabet I/S og Eksport Kredit Fonden. 
 
I regionerne gennemgår Rigsrevisionen regnskaberne, efter de er revideret af regionens 
egen revisor, og vi har adgang til at gennemføre større undersøgelser.  
 
Inden for den kommunale sektor gennemgår Rigsrevisionen hvert år et antal kommuners 
regnskaber for de områder, hvor udgifterne helt eller delvist refunderes af staten. Det dre-
jer sig fx om særligt dyre enkeltsager såsom specielle botilbud inden for det sociale områ-
de. Som en del af revisionen undersøger vi desuden ministeriernes sagsbehandling af kom-
munernes revisionsberetninger for områder med statsrefusion. 
 

RIGSREVISIONENS MISSION 
 
Rigsrevisionen er Folketingets uafhængige revision 
og er en del af den parlamentariske kontrol. 

VISION 2012 
 
• Sætter fokus på forvaltningens effektivitet. 
• Skaber værdi i forvaltningen gennem erklæringer om 

virksomhedernes regnskaber. 
• Deler viden om god praksis med forvaltningen. 
• Tiltrækker og fastholder dygtige medarbejdere. 

Virksomheder 
Rigsrevisionen revide-
rer statslige virksom-
heder. Det kan være 
et departement (fx 
Beskæftigelsesmini-
steriets departement) 
eller en styrelse (fx 
Slots- og Ejendoms-
styrelsen).  
 
Rent teknisk er en 
virksomhed en forvalt-
ningsenhed inden for 
et ministerområde, 
hvis ledelse er budget- 
og regnskabsmæssigt 
ansvarlig for én eller 
flere hovedkonti på 
bevillingslovene inden 
for ministerområdet og 
eventuelle fællespara-
graffer. 
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Rigsrevisionen giver råd og vejledning til forvaltningen i forbindelse med revisionen, fx hvor-
dan den interne kontrol kan tilrettelægges bedre. Endelig fører vi tilsyn med og samarbejder 
med de interne revisioner i statslige virksomheder. 
 
Rigsrevisionen er også ansvarlig for revisionen af de midler, som Danmark modtager fra og 
bidrager med til EU, og vi deltager i Den Europæiske Revisionsrets revisionsbesøg i Dan-
mark. I 2010 deltog Rigsrevisionen i 5 revisionsbesøg fra Den Europæiske Revisionsret.  
 
Revisionen 
Rigsrevisionen udfører revisionen efter god offentlig revisionsskik. God offentlig revisions-
skik er et samlet udtryk for de krav, som man på baggrund af rigsrevisorloven og interna-
tionale standarder kan stille til revisionen af offentlige midler og virksomheder. Revisionen 
skal ifølge god offentlig revisionsskik omfatte 3 elementer, nemlig finansiel revision, juridisk-
kritisk revision og forvaltningsrevision: 
 
• Finansiel revision indebærer, at vi efterprøver, om regnskaberne er rigtige.  
• Juridisk-kritisk revision indebærer, at vi efterprøver, om love og regler er overholdt.  
• Forvaltningsrevision indebærer, at vi undersøger, om der er taget skyldige økonomiske 

hensyn i forvaltningen, dvs. om der er fokus på sparsommelighed, produktivitet og effek-
tivitet. 

 
Rigsrevisionen udfører revisionen som enten årsrevision eller større undersøgelser. Figur 1 
viser, hvordan de 3 former for revision indgår i henholdsvis årsrevisionen og i de større un-
dersøgelser.  
 

 Figur 1. Årsrevision og større undersøgelser 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I årsrevisionen reviderer Rigsrevisionen virksomhedernes regnskaber og undersøger en 
række grundlæggende forhold i forvaltningen af statens midler hos virksomhederne. Finan-
siel revision er en central del af årsrevisionen, men den indeholder dog også væsentlige ele-
menter af juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision, som det fremgår af figur 1.  
 
Ved udførelsen af revisionen tilstræber Rigsrevisionen, at den reviderede virksomhed ople-
ver revisionen som et værdifuldt bidrag til udviklingen af virksomheden. Dette sker ved, at 
Rigsrevisionen peger på de områder, hvor der er behov og muligheder for forbedring, sam-
tidig med at vi fremhæver de områder, der fungerer godt. 
 
Rigsrevisionen udfører afsluttende revision af årsregnskabet og bevillingskontrol ved alle 
virksomheder. Herudover afgiver vi erklæring for udvalgte virksomheder. De virksomheder, 
der får en erklæring, er udvalgt på baggrund af en strategisk analyse, hvor vi vurderer væ-
sentlighed og risiko på ministerområdet. For de virksomheder, der får erklæring, reviderer 
vi også oplysninger om mål og resultater, ligesom vi – på enkeltområder – ser på, om virk-
somheden har taget skyldige økonomiske hensyn.  
 

ÅRSREVISION

STØRRE UNDERSØGELSER

JURIDISK-KRITISK REVISION FORVALTNINGSREVISIONFINANSIEL REVISION
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I de større undersøgelser undersøger Rigsrevisionen et udvalgt emneområde, fx en sty-
relse eller et politikområde. I de fleste af de større undersøgelser lægges hovedvægten på 
forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision. Vi undersøger bl.a., om statens midler bliver 
anvendt, som Folketinget har besluttet det, og om ministerierne har opnået tilfredsstillende 
resultater af deres indsats.  
 
Beslutningen om at undersøge et område sker enten på Rigsrevisionens eget initiativ med 
udgangspunkt i en strategisk analyse af områdets væsentlighed og risiko eller på baggrund 
af en anmodning fra Statsrevisorerne. 
 
Rigsrevisionen dækker ministerområderne bredt med de større undersøgelser, og vi inddra-
ger den nyeste metodiske viden inden for de områder, vi undersøger. Vi inddrager fra star-
ten den virksomhed, der skal undersøges, og orienterer i den forbindelse om undersøgel-
sens vinkel, omfang og tidsperspektiv. Rigsrevisionen lægger stor vægt på et tæt samarbej-
de og en åben dialog, og i løbet af undersøgelsen får virksomhederne mulighed for at kom-
mentere undersøgelsens tilrettelæggelse og de foreløbige revisionsresultater og bemærk-
ninger.  
 
Resultatet af årsrevisionen og de større undersøgelser offentliggøres i beretninger og no-
tater til Statsrevisorerne, og Rigsrevisionen følger op på alle de bemærkninger, som Stats-
revisorerne og Rigsrevisionen har haft.  
 
Rigsrevisionens organisation  
Rigsrevisionen ligger centralt placeret i København. Rigsrevisionen har ikke lokale afdelin-
ger, men vi udfører revisionsbesøg over hele landet. Desuden gennemfører vi revision de 
steder, hvor den danske stat er repræsenteret eller yder tilskud internationalt. I 2010 var 
Rigsrevisionen bl.a. på revisionsbesøg i Benin, Grønland, Kaliningrad, USA og Zambia. 
 
Rigsrevisionen havde ved udgangen af 2010 i alt 262 ansatte, og de ordinære driftsomkost-
ninger var i 2010 på 188,2 mio. kr. Rigsrevisionen er opdelt i 5 afdelinger: 2 afdelinger spe-
cialiseret i større undersøgelser, 2 afdelinger specialiseret i årsrevision og én afdeling med 
støttefunktioner. 
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Rigsrevisionens målopfyldelse i 2010 

MÅL FOR DE STØRRE UNDERSØGELSER  RESULTAT 

1. Den faglige kvalitet i de større undersøgelser vurderes til at være tilfreds- 
stillende af de eksterne evaluatorer. 

Opfyldt. 

2. Formidlingen i de større undersøgelser vurderes til at være tilfredsstillende 
af de eksterne evaluatorer. 

Opfyldt. 

3. 90 % af beretningssagerne skal være afsluttet efter 3 år, dvs. at rigsrevisor 
har fundet ministerens tiltag tilfredsstillende. 

Delvist opfyldt. 

4. ⅓ af beretningerne handler om effektivitet. Opfyldt.  

MÅL FOR ÅRSREVISIONEN  

5. Resultatet af årsrevisionen i 2010 formidles i beretning om revisionen af 
statsregnskabet for 2009 (lovbunden), beretning om revisionen af EU- 
midler i Danmark i 2009, beretning om revisionen af statens lønforvalt- 
ning og beretning om revisionen af statens overførsler til kommuner og 
regioner i 2009. 

Opfyldt. 

6. Vi afgiver revisionserklæringer om 100 virksomheders regnskab og for- 
valtning for 2009. 

Opfyldt. 

7. Den faglige kvalitet i 2 af årsrevisionens beretninger vurderes til at være 
tilfredsstillende af de eksterne evaluatorer. 

Udgået. 

8. Formidlingen i én af årsrevisionens beretninger vurderes til at være til- 
fredsstillende af de eksterne evaluatorer. 

Udgået. 

9. Vi udvikler en ny model for måling af klienternes vurdering af årsrevisionen. Opfyldt. 

MÅL FOR ORGANISATIONEN   

10. Arbejdsglæden i Rigsrevisionen er på niveauet ”høj arbejdsglæde”. Udgået. 

11. Gennem vores formandskab for INTOSAI’s Professional Standards 
Committee (PSC) opnår vi tilslutning til at harmonisere de overordnede 
revisionsnormer i rigsrevisionernes internationale standarder (ISSAI 100-
999) i perioden 2010-2013. 

Opfyldt.  

 
Rigsrevisionen opfyldte 7 af sine mål i 2010. Ét mål blev delvist opfyldt, og 3 mål er udgået. 
I det følgende beretter vi om Rigsrevisionens arbejde og resultater i 2010. Endvidere kom-
menterer vi undervejs opfyldelsen af målene for de større undersøgelser, årsrevisionen og 
den samlede organisation. 
 
 



 
 

 

6 3 B S T Ø R R E  U N D E R S Ø G E L S E R  A F  E F F E K T I V I T E T  O G  S T Y R I N G  I  S T A T E N  

 

Større undersøgelser af effektivitet og styring 
i staten 

 

 
I 2010 afgav Rigsrevisionen 17 beretninger til Statsrevisorerne. 14 beretninger handlede om 
resultaterne af de større undersøgelser, mens 3 beretninger vedrørte resultaterne af årsre-
visionen. Desuden afsluttede vi 13 forundersøgelser, som er grundlaget for at træffe beslut-
ning om, hvorvidt der skal udarbejdes en større undersøgelse om emnet. Rigsrevisionen af-
gav ligeledes 76 notater til Statsrevisorerne, bl.a. 36 fortsatte notater, hvor vi følger op på 
tidligere beretningssager. 
 
Tabel 1 viser antallet af beretninger, forundersøgelser og notater, som Rigsrevisionen har 
udarbejdet i 2010. 
 

 

Tabel 1. Beretninger, forundersøgelser og notater i 2010 
(Antal) 

 

 Beretninger:   

 Om resultaterne af de større undersøgelser 14  

 Om resultaterne af årsrevisionen 3  

 Beretninger i alt 17  

 Forundersøgelser 13  

 Notater:   

 Faktuelle notater 11  

 Udvidede notater 1  

 § 18, stk. 4-notater 20  

 Fortsatte notater 36  

 Administrationsnotater og interne notater til Statsrevisorerne 8  

 Notater i alt 76  

    

STRATEGI FOR DE STØRRE UNDERSØGELSER 
 
• Udarbejde velformidlede beretninger af høj kvalitet til Statsrevisorerne og Folketinget om forvalt-

ningens effektivitet. 

• Styrke udviklingen af en effektiv forvaltning ved at foretage tværgående og internationalt funde-
rede undersøgelser. 

• Undersøge områder, hvor der er risiko for, at forvaltningen ikke fungerer effektivt for borgere og 
virksomheder. 
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Rigsrevisionen har i 2010 haft særligt fokus på større undersøgelser, der handler om infra-
struktur, effekt og sundhed. Vi har udviklet en strategi for arbejdet med infrastruktur i større 
undersøgelser, hvor formålet er at sikre, at Rigsrevisionen gennem større undersøgelser 
medvirker til, at statslige midler til infrastrukturprojekter bruges økonomisk mere hensigts-
mæssigt.  
 
Rigsrevisionen har også udarbejdet en strategi for, hvordan vi skal arbejde med effektunder-
søgelser, og har bl.a. bidraget til Økonomistyrelsens inspirationsmateriale om effektmåling 
og effektmål. Desuden har vi i tæt samarbejde med Anvendt Kommunal Forskning (AKF) 
fået foretaget en registerundersøgelse af effekten af aktiveringen af de ikke-arbejdsmarkeds-
parate kontanthjælpsmodtagere. Vi har anvendt undersøgelsen i beretning om effekten af 
aktivering af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Nedenfor følger en kort 
beskrivelse af beretningen. 
 

 
Som led i planlægningen af større undersøgelser har Rigsrevisionen de seneste par år af-
holdt temadage/workshopper med forskellige indslag fra embedsmænd, forskere mfl. med 
henblik på at få inspiration og udvikle idéer til undersøgelser inden for nærmere udvalgte og 
prioriterede områder. I 2010 satte vi fokus på styring og effekt og havde i den forbindelse in-
viteret både teoretikere og praktikere til at fortælle om det nyeste inden for områderne. Det-
te omfattede oplæg og drøftelser af mål- og resultatstyringen og dens udvikling, om effekt-
mål og effektmåling og om styringen og professionaliseringen af arbejdet med it-projekter i 
staten.  
 
Rigsrevisionen har ligeledes deltaget i Finansministeriets arbejde med bedre statslige it-pro-
jekter, som resulterede i rapporten ”Professionalisering af arbejdet med it-projekter i staten” 
fra maj 2010. Alle beretninger afgivet til Statsrevisorerne i 2010 fremgår nedenfor. 
 
 

EFFEKTEN AF AKTIVERING AF IKKE-ARBEJDSMARKEDSPARATE KONTANTHJÆLPS-
MODTAGERE 
 
Beretningen handler om, hvorvidt aktivering af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere 
har en positiv beskæftigelseseffekt. Rigsrevisionens undersøgelse viste, at aktivering af de ikke-ar-
bejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere i 2006 ikke havde en positiv beskæftigelseseffekt og 
således ikke bragte dem i beskæftigelse. Undersøgelsen viste videre, at Beskæftigelsesministeriet 
har sikret sig viden om effekten af aktivering af denne gruppe, men at det er en væsentlig udfordring 
for ministeriet at få afklaret, hvilke indsatser der virker, fordi gruppen har betydelige problemer ud over 
ledighed. Ministeriet bør derfor fortsætte med at tilvejebringe viden om, hvordan aktivering kan brin-
ge ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere i beskæftigelse. 
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Endelig har Rigsrevisionen prioriteret arbejdet på sundhedsområdet og har afgivet 3 beret-
ninger inden for dette område. Det drejer sig om beretningerne om styringen af aktivitet på 
sygehusene, voksnes adgang til psykiatrisk behandling og sygehusenes økonomi i 2009. 
Sidstnævnte beretning er omtalt nedenfor. 
 

 
Ekstern evaluering af de større undersøgelser (mål 1 og 2) 
Rigsrevisionen bruger eksterne evalueringer som et fast element i sit kvalitets- og udviklings-
arbejde. Vi får de eksterne eksperters vurdering af, om vores større undersøgelser har en 
tilfredsstillende faglig og sproglig kvalitet. Vi bruger evalueringerne til at få påpeget svaghe-
der og udviklingsområder i vores arbejde, så vi hele tiden kan udvikle os og blive endnu bed-
re til vores arbejde. Som opfølgning på evalueringerne fra 2009 har vi i 2010 bl.a. udarbej-
det en ny formidlingsvejledning, som skal bidrag til en endnu mere klar og tydelig formidling 
i vores beretninger. 
 
  

BERETNINGER AFGIVET TIL STATSREVISORERNE I 2010 
 
Beretninger om resultaterne af større undersøgelser 
• Sygehusenes økonomi i 2009 
• Effekten af aktivering af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere 
• Statens anvendelse af private konsulenter 
• Det digitale tinglysningsprojekt 
• SKATs fusion af inddrivelsesområdet 
• Danmarks bistand til Tanzania 
• Metroselskabet I/S 
• Det Arabiske Initiativ 
• Voksnes adgang til psykiatrisk behandling 
• Statens forvaltning af tjeneste- og lejeboliger 
• Styring af aktivitet på sygehusene 
• Forsvarets indkøb af større materiel 
• Udviklingen af de nationale test 
• Handicapindsatsen på uddannelses- og beskæftigelsesområdet. 
 
Beretninger om resultaterne af årsrevisionen 
• Revisionen af statsregnskabet for 2009 
• Revisionen af EU-midler i Danmark i 2009 
• Statens overførsler til kommuner og regioner i 2009. 
 
Læs beretningerne eller et resumé af dem på www.rigsrevisionen.dk. 

SYGEHUSENES ØKONOMI I 2009 
 
Beretningen handler om sygehusenes økonomi i 2009. Det er regionerne, som har ansvaret for drif-
ten af sygehusene, mens den økonomiske ramme for regionernes drift af sundhedsområdet fastsæt-
tes i den årlige økonomiaftale mellem regeringen og Danske Regioner.  
 
Rigsrevisionens undersøgelse viste, at flertallet af de offentlige sygehuse havde budgetoverskridel-
ser i 2009, og at overskridelserne på nogle sygehuse og afdelinger havde væsentlig konsekvenser, 
bl.a. i form af afskedigelser og ansættelsesstop. Undersøgelsen viste også, at regionerne og sygehu-
sene på en række punkter kan forbedre styringen af sygehusene. Rigsrevisionen vurderede, at det 
er en særlig udfordring for regionerne og sygehusene at styre sygehusenes økonomi. Sundhedsom-
rådet skal styres inden for en fast økonomisk ramme, som sætter en grænse for sygehusenes for-
brug, samtidig med at sygehusene ved at gennemføre meraktivitet kan øge deres budget og dermed 
deres forbrug. Rigsrevisionen vurderede endvidere, at der også fremover vil være risiko for budget-
overskridelser. 
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Rigsrevisionen har siden 2000 arbejdet med faglige evalueringer af sine større undersøgel-
ser. Evalueringerne af den faglige kvalitet af vores beretninger foretages af et evaluerings-
panel, som i 2010 bestod af 4 professorer fra forskellige universiteter og højere læreanstal-
ter i Danmark. Alle beretninger om større undersøgelser evalueres for den faglige kvalitet.  
 
Derudover har Rigsrevisionen siden 2004 arbejdet med at evaluere formidlingen i udvalgte 
større undersøgelser. I 2010 blev den formidlingsmæssige kvalitet af 6 beretninger evalue-
ret af 2 eksterne sproglige eksperter.  
 
De eksterne evaluatorer vurderer bl.a., om problemstillingerne er relevante, om der er en klar 
sammenhæng mellem revisionskriterier, analyse og konklusioner, og om konklusionerne er 
klare, forståelige og overbevisende. 
 

 
Rigsrevisionen har som mål, at den faglige kvalitet og formidlingen i de større undersøgel-
ser vurderes til at være tilfredsstillende. Resultaterne af de eksterne evalueringer af de stør-
re undersøgelser var overordnet set positive i 2010, og såvel mål 1 som mål 2 er derfor op-
fyldt. De faglige evaluatorer vurderer generelt, at beretningernes problemstillinger er rele-
vante, at der er god sammenhæng mellem revisionskriterier, analyse og konklusioner, og at 
konklusionerne fremstår klare og forståelige. Samtidig peger evaluatorerne på udfordringer 
for Rigsrevisionen, herunder fx hvordan klientens rammebetingelser indgår i beretningen. 
Vi har afholdt møder med både de faglige og de sproglige evaluatorer, hvor vi drøftede re-
sultaterne af evalueringerne og vores indsatsområder fremover. 
 
  

DET FAGLIGE EVALUERINGSPANEL 
 
Professor Peter Bogetoft 
Department of Economics, Copenhagen Business School 
 
Professor Jørgen Grønnegård Christensen 
Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet 
 
Professor Carsten Greve 
International Center for Business and Politics, Copenhagen Business School 
 
Professor Hanne Foss Hansen 
Institut for Statskundskab, Københavns Universitet. 
 
 
DET SPROGLIGE EVALUERINGSPANEL 
 
Thomas Bjerg 
Journalist og underviser på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole/UPDATE og administrerende 
direktør for redaktionen.dk 
 
Leif Becker Jensen 
Lektor i journalistik ved Roskilde Universitet. 



 
 

 

10 3 B S T Ø R R E  U N D E R S Ø G E L S E R  A F  E F F E K T I V I T E T  O G  S T Y R I N G  I  S T A T E N  

 

90 % af beretningssagerne skal være afsluttet efter 3 år (mål 3) 
Rigsrevisionen vil gerne sikre en effekt af de større undersøgelser. Vi har derfor fastsat et 
mål om, at 90 % af beretningssagerne skal være afsluttet efter 3 år, dvs. at virksomhederne 
skal have fulgt op på Statsrevisorernes og Rigsrevisionens kritikpunkter og anbefalinger in-
den for 3 år, og at rigsrevisor har fundet tiltagene tilfredsstillende. 
 
I 2010 opnåede Rigsrevisionen, at 85 % af alle kritikpunkter og anbefalinger fra beretninger 
afgivet i 2007 er fulgt op af virksomhederne inden for 3 år. Mål 3 er således delvist opfyldt, 
selv om resultatet i 2010 er tæt på målet om 90 %. Vi forventer at afslutte hovedparten af 
de sidste udestående kritikpunkter og anbefalinger i 1. halvdel af 2011. Tabel 2 viser udvik-
lingen i opfyldelsen af effektmålet i perioden 2006-2010.  
 

 

Tabel 2. Opfyldelse af effektmål i perioden 2006-2010 
(%) 

  

 2006 2007 2008 2009 2010  
 81 77 79 88 85  

       

 
Det fremgår af tabel 2, at Rigsrevisionen i perioden 2006-2010 ikke har opfyldt effektmålet, 
men i de seneste 2 år dog har været tæt på målet med en opfyldelsesprocent på henholds-
vis 88 % og 85 %. Vi vil fortsat have fokus på arbejdet med at sikre effekt af de større under-
søgelser, og vi vil arbejde målrettet for at nå vores mål om en opfyldelsesgrad på 90 %. 
 
⅓ af beretningerne handler om effektivitet (mål 4) 
Rigsrevisionen vil sætte fokus på områder, hvor der er risiko for, at forvaltningen ikke funge-
rer effektivt for borgere og virksomheder. Vi har derfor sat os som mål, at ⅓ af vores beret-
ninger i 2010 handler om effektivitet. Effektivitetsundersøgelser kan bidrage med at synlig-
gøre statslige indsatsers målopfyldelse, effekt og omkostningseffektivitet ved at analysere 
forholdet mellem mål, aktiviteter, resultater og virkninger. I 2010 handlede 7 af de 14 større 
undersøgelser om effektivitet, og vi nåede derved vores mål. 
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Helhedsorienteret årsrevision 

 
Rigsrevisionen udfører helhedsorienteret årsrevision. Årsrevisionen retter sig mod hele virk-
somheden, dvs. at vi ikke kun undersøger de statslige virksomheders regnskab og overhol-
delse af bevillingen, men også vurderer, om virksomheden har opfyldt sine mål, og om den 
fører en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning. Lønrevision og it-revision indgår som en 
integreret del af årsrevisionen og udføres af specialiserede enheder i Rigsrevisionen.  
 
Rigsrevisionen planlægger indholdet og omfanget af revisionen på baggrund af årlige stra-
tegiske analyser af væsentlighed og risiko inden for det enkelte ministerområde. Formålet 
med analyserne er at få et indblik i departementernes og virksomhedernes situation og at 
afdække og målrette revisionen mod risikoområder.  
 
Rigsrevisionen udfører revision ved alle virksomheder i form af afsluttende revision og be-
villingskontrol. Dette kaldes årsrevision uden erklæring. Den afsluttende revision i 2010 om-
fattede alle statsregnskabets udgifter på 624 mia. kr. og indtægter på 602 mia. kr. for finans-
året 2009.  
 
På baggrund af de strategiske analyser vælger Rigsrevisionen endvidere, for hvilke virksom-
heder der skal udføres årsrevision med erklæring. For de virksomheder, der får en erklæring, 
omfatter revisionen ud over afsluttende revision og bevillingskontrol også revision af oplys-
ninger om mål og resultater. Ligeledes ser vi på, om virksomheden – på enkeltområder – har 
forvaltet økonomisk hensigtsmæssigt. Tabel 3 viser centrale områder af årsrevisionens pro-
duktion i 2010. 
 

 

Tabel 3. Omfanget af årsrevisionen i 2010 
(Antal) 

 

 Årsrevision uden erklæring 136  

 Årsrevision med erklæringer og påtegninger 107  

 Særlige revisionserklæringer for fx EU-støttede projekter i Danmark 82  

   

STRATEGI FOR ÅRSREVISIONEN 
 
• Sikre gennem årsrevisionen og beretning om revisionen af statsregnskabet det kvalitative grund-

lag for Folketingets godkendelse af statsregnskabet. 

• Planlægge helhedsorienteret, erklære os om og påtegne virksomheders regnskaber efter god 
offentlig revisionsskik.  

• Sætte standarden for god offentlig revisionsskik. 
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Det samlede resultat af årsrevisionen er offentliggjort i beretning til Statsrevisorerne om re-
visionen af statsregnskabet for 2009, som blev afgivet i november 2010. Rigsrevisionen 
konkluderede i beretningen, at de statslige virksomheder samlet set havde en betryggen-
de regnskabsforvaltning i 2009. Rigsrevisionen vurderede, at virksomhederne har haft fokus 
på at forbedre kvaliteten af regnskabsaflæggelsen, og at en række virksomheder har forbed-
ret kvaliteten af regnskaberne væsentligt. Rigsrevisionen vurderer dog fortsat, at virksomhe-
derne står over for en udfordring med at omstille sig til de omkostningsbaserede regnskabs-
principper, og at virksomhedernes overgang til Økonomiservicecentret (ØSC) fortsat giver 
en række usikkerheder i forhold til regnskabsaflæggelsen.  
 
Samarbejde om udvikling af regnskabsforvaltningen mv. 
Rigsrevisionen finder, at det er vigtigt at følge og være med til at påvirke udviklingen af regn-
skabsregler og revisionsstandarder, fordi det skaber værdi for virksomhederne og bidrager 
til en bedre regnskabsforvaltning på det statslige område. Derfor samarbejder vi bl.a. med 
ØSC og er medlem af Statens Regnskabsråd.  
 
ØSC’s varetagelse af opgaver for de statslige virksomheder har en væsentlig betydning for 
virksomhedernes regnskabsforvaltning og -aflæggelse. Rigsrevisionen har i 2010 – ud over 
den løbende og afsluttende årsrevision af virksomheder tilknyttet ØSC – også fulgt opbyg-
ningen af ØSC gennem regelmæssige møder med det formål at udveksle erfaringer og drøf-
te relevante og aktuelle emner, fx ØSC’s anvendelse af konceptet for regnskabserklæring.  
 
Rigsrevisionen er repræsenteret i Statens Regnskabsråd. Rådet rådgiver og fungerer som 
sparringspartner for Finansministeriet i spørgsmål om udvikling og vedligeholdelse af det 
statslige regelsæt på regnskabsområdet. Gennem deltagelsen i rådet følger vi udviklingen 
af nye tiltag på regnskabsområdet, ligesom vi – med afsæt i vores internationale engage-
ment – bl.a. kan bidrage med orientering om den nyeste udvikling i internationale standar-
der for offentlig revision.  
 
Rigsrevisionen arbejder også i det daglige sammen med en række andre revisorer på det 
statslige område. For at understøtte dialogen inviterede Rigsrevisionen i november 2010 
til et seminar med fokus på statens regnskabsregler og udmøntningen af god offentlig revi-
sionsskik for revisorer ved bl.a. erhvervshøjskoler og professionsskoler. Desuden arrange-
rer Rigsrevisionen årligt et seminar for medarbejdere og chefer i de interne revisioner på 
tværs af alle ministerområder. Dette seminar havde i 2010 fokus på effektiv rapportering. 
 
Ny strategi for it-revision 
Rigsrevisionen formulerede i 2010 en ny strategi for it-revisionen, som udmøntes i 2010-
2011. Strategien er bl.a. en udløber af kundeundersøgelsen fra 2009. Strategien har med-
ført, at der er tilført flere resurser til it-revision, og at revisionsmetoder og kommunikations-
former er blevet indsatsområder, som Rigsrevisionen opprioriterer.  
 
Ny proces for kvalitetsudvikling 
I 2010 har Rigsrevisionen arbejdet med at udvikle et nyt koncept for kvalitetsvurdering og 
-udvikling af årsrevisionen. Formålet har været at sikre videndeling og læring på tværs af or-
ganisationen, herunder en fælles forståelse af passende kvalitet, bl.a. i tilrettelæggelsen af 
forvaltningsrevisionen og udarbejdelse af strategiske analyser. Projektet omfattede bl.a. en 
workshop for alle medarbejdere, der arbejder med årsrevisionen, hvor eksempler på god 
praksis blev drøftet. 
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Beretninger om resultaterne af årsrevisionen (mål 5) 
I 2010 udarbejdede Rigsrevisionen 3 beretninger til Statsrevisorerne om resultaterne af års-
revisionen. Ud over den årlige beretning om revisionen af statsregnskabet afgav Rigsrevi-
sionen 2 beretninger til Statsrevisorerne i november 2010 om henholdsvis statens overførs-
ler til kommuner og regioner i 2009 og revisionen af EU-midler i Danmark i 2009.  
 
Beretningen om statens overførsler til kommuner og regioner i 2009 blev afgivet for første 
gang i 2010. Staten overførte i alt 304,4 mia. kr. til kommuner og regioner i 2009 i form af 
statsrefusion og tilskud, hvilket udgjorde ca. 50 % af statens samlede udgifter i driftsregn-
skabet. Rigsrevisionen vurderede i beretningen, at ministeriernes regnskabsaflæggelse på 
områder med statsrefusion og tilskud samlet set var rigtig. Rigsrevisionen undersøgte tillige 
Socialministeriets og kommunernes administration af den centrale refusionsordning.  
 
Rigsrevisionen udarbejdede også som led i årsrevisionen en beretning om betaling til med-
lemmer at statslige kollegiale organer. Revisionen blev udført i 2010, men beretningen blev 
dog af koordineringsmæssige hensyn først afgivet til Statsrevisorerne i januar 2011. Målet 
om i 2010 at udarbejde 4 beretninger, der handler om resultaterne af årsrevisionen, er så-
ledes opfyldt. 
 
Revisionserklæringer om 100 virksomheder (mål 6) 
I 2010 afgav Rigsrevisionen 107 erklæringer og påtegninger om revisionen af virksomheder. 
Dermed er vores mål om at afgive 100 erklæringer opfyldt. Vi har i erklæringerne taget for-
behold ved 2 virksomheder, hvor revisionen afdækkede væsentlige fejl eller mangler på et 
område. Herudover afgav vi 14 supplerende oplysninger. I de øvrige sager har vi afgivet er-
klæring uden forbehold og supplerende oplysninger. 
 
Ekstern evaluering (mål 7 og 8) 
Rigsrevisionen fik evalueret beretningen om revisionen af statsregnskabet i henholdsvis 
2008 og 2009. I 2010 har vi arbejdet med at implementere anbefalingerne, og ledelsen be-
sluttede derfor at fravælge de eksterne evalueringer af den faglige kvalitet og formidlingen 
i beretningerne om årsrevisionen. Mål 7 og 8 er derfor udgået.  
 
Koncept for klientvurdering (mål 9) 
I 2010 har Rigsrevisionen udarbejdet et nyt spørgeskema om klienternes vurdering af årsre-
visionen, som blev udsendt efter behov, når revisionen var afsluttet. For 2011 vil det være 
obligatorisk at bede klienterne om at vurdere årsrevisionen. Målet er dermed opfyldt. 
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Udvikling af organisationen og internationalt 
samarbejde 

 

 
Rigsrevisionen reviderer hele staten. Det fordrer, at Rigsrevisionen til stadighed er rustet 
til at følge med udviklingen inden for de mange områder, som staten beskæftiger sig med. 
Rigsrevisionen skal også følge med udviklingen i statens regnskabs- og revisionsregler samt 
standarder for offentlig revision såvel nationalt som internationalt. Vi arbejder derfor kontinu-
erligt med at udvikle vores ledere og medarbejdere.  
 
Udvikling af ledere og medarbejdere 
I forhold til ledelsesudvikling har Rigsrevisionen i 2010 haft fokus på at arbejde med feed-
backkulturen og anerkendende ledelse. Aktiviteterne har omfattet alle ledelsesniveauer. 
 
Rigsrevisionens chefer og medarbejdere deltager løbende i større og mindre kurser og i ud-
dannelsesforløb, som aftales individuelt med den enkelte.  
 
Herudover har nyansatte de sidste 5 år haft mulighed for at gennemgå faste uddannelses-
forløb. Disse uddannelsesforløb omfatter undervisning på højere læreanstalter, fx Handels-
højskolen i København (CBS), og krav til den praktiske erfaring i Rigsrevisionen. Medarbej-
dere, der arbejder med større undersøgelser, gennemgår et kompetenceforløb, der består 
af kurser i projektstyring, formidling, statslig styring og offentlig revision. Medarbejdere, der 
arbejder med årsrevision, kan gennemgå en uddannelse, der fører frem til en certificering i 
offentlig revision (COR-uddannelsen). COR-uddannelsen består af en række revisionsfag, 
fx generel revisionsteori og offentlig revision, og mere almene fag, fx offentlig ret og organi-
sation.  
 
I november 2010 har Rigsrevisionen evalueret kompetenceforløbet og COR-uddannelsen. 
Formålet med evalueringen har været at afdække medarbejdernes og chefernes holdning 
til uddannelsesforløbene. Evalueringen viser samlet set, at medarbejderne har fået et fag-
ligt og personligt udbytte af uddannelsesforløbene, som kan anvendes i det daglige arbejde. 
Desuden peger evalueringen på en række forbedringsmuligheder, fx større praktisk foran-
kring af fagene i forhold til de opgaver, som medarbejderne arbejder med i det daglige.  
 
  

STRATEGI FOR ORGANISATIONEN 
 
• Udvikle ledelse, medarbejdere og arbejdsprocesser.  

• Kommunikere, videndele og samarbejde med andre om offentlig revision. 

• Præge og præges af internationale revisionsstandarder. 

• Anvende eksterne eksperter, når det er relevant. 

• Anvende de bedste revisionsmetoder. 

COR-uddannelsen 
Certificeringsordningen 
for Offentlig Revision 
(COR) henvender sig 
til alle, der er beskæf-
tiget med revision af 
offentlige virksomhe-
der. Formålet med cer-
tificeringsordningen er 
fx at tydeliggøre de 
kompetencer i henhold 
til god offentlig revi-
sionsskik, der kræves 
for at revidere den of-
fentlige sektor og do-
kumentere den offent-
lige revisors viden og 
kompetencer. 
 
Se mere på 
www.cor-revisor.dk. 
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Personaleomsætning og intern rokering 
I 2010 var Rigsrevisionens personaleomsætning 10 %, hvilket er på niveau med de fore-
gående år. Rigsrevisionens personaleomsætning ligger dermed under niveauet for depar-
tementerne og staten som helhed, som i 2010 lå på henholdsvis 12,5 % og 10,6 %. Den 
relativt lave omsætning skyldes primært den generelt lave mobilitet på arbejdsmarkedet, 
og at Rigsrevisionen gennem en årrække har haft fokus på fastholdelse og har arbejdet 
målrettet med at styrke medarbejdernes trivsel og arbejdsglæde. 
 

 
Ud over mobiliteten ind og ud ad Rigsrevisionen har der været en tilsvarende intern mobili-
tet, da 20 medarbejdere har valgt at rokere. Rigsrevisionen har i 2010 udarbejdet en ny ro-
keringspolitik for at mindske risikoen for afhængighed af de reviderede virksomheder. Fra 
2011 er det Rigsrevisionens politik, at medarbejdere og chefer ikke reviderer samme virk-
somheder i mere end 7 år og tidligst må vende tilbage til det pågældende revisionsområde 
efter 3 års fravær. 
 
Høj arbejdsglæde (mål 10)  
Der er ikke gennemført trivselsundersøgelse i 2010, da ledelsen besluttede, at det var vig-
tigere at arbejde grundigere med opfølgning på trivselsundersøgelsen fra 2009. Ledelsen 
har desuden besluttet, at trivselsundersøgelsen fremover skal gennemføres hvert 2. år, så 
der er den fornødne tid til at følge op på undersøgelsens resultater. Målet om høj arbejds-
glæde er derfor udgået. Målet videreføres som internt resultatmål for 2011, hvor der gen-
nemføres en ny trivselsmåling i foråret. 
 
Internationalt samarbejde  
Rigsrevisionen deltager i en række internationale samarbejdsfora for rigsrevisioner. Rigsre-
visionen indgår bl.a. i et nordisk-baltisk samarbejde, ligesom Rigsrevisionen er medlem af 
den europæiske sammenslutning af rigsrevisioner (EUROSAI) og samarbejder tæt med rigs-
revisioner i EU i regi af EU’s Kontaktkomité.  
 
Verdenskongres for rigsrevisioner  
I november 2010 mødtes lederne af rigsrevisionerne fra 152 lande til verdenskongres i rigs-
revisionernes internationale sammenslutning (INTOSAI). På kongressen vedtog rigsrevisio-
nerne en række nye internationale standarder for offentlig revision. Standarderne kaldes 
ISSAI’er. De nye ISSAI’er understreger bl.a. vigtigheden af, at rigsrevisionerne er både fi-
nansielt og organisatorisk uafhængige, og at revisionen skal styrke offentlighedens indsigt 
i, hvordan regeringer og offentligt finansierede virksomheder forvalter deres opgaver. I kon-
gressens sluterklæring opfordrede alle de deltagende rigsrevisioner til, at de nye ISSAI’er 
anvendes som grundlag for den offentlige revision over alt i verden. 
 

ISSAI 
INTOSAI’s standarder 
er sat op i et rangord-
net system under nav-
net ISSAI, som er en 
forkortelse af Interna-
tional Standards of 
Supreme Audit Institu-
tions.  
 
• Niveau 1 – ISSAI 1 
• Niveau 2 – ISSAI 

10-40 
• Niveau 3 – ISSAI 

100-400 
• Niveau 4 – ISSAI 

1000-5599. 
 
Standarderne på ni-
veau 1 og 2 handler 
om rigsrevisionernes 
funktion og virke, 
mens niveau 3 er revi-
sionsnormer, og ni-
veau 4 er retningslinjer 
for revisionen.  
 
ISSAI 1 er den såkald-
te Lima-erklæring fra 
1977, der i en interna-
tional sammenhæng 
betragtes som funda-
mentet for offentlig re-
vision.  
 
ISSAI’erne kan findes 
på www.issai.org. 

HVOR KOMMER NYE MEDARBEJDERE 
FRA? 
 
Rigsrevisionen ansatte 22 nye faste 
medarbejdere i 2010: 

• 3 var nyuddannede kandidater. 

• 10 kom fra ministerier eller andre 
offentlige arbejdsgivere. 

• 6 kom fra revisionsvirksomheder eller 
andre private arbejdsgivere. 

• 3 kom fra internationale stillinger. 

82 % af de nyansatte havde over 2 års 
relevant erfaring, og 59 % havde over 
5 års relevant erfaring. 

HVOR GÅR MEDARBEJDERNE 
HEN? 
 
Rigsrevisionen sagde i 2010 farvel til 
22 faste medarbejdere: 

• 10 blev ansat af ministerier eller andre 
offentlige arbejdsgivere. 

• 2 blev ansat i internationale stillinger. 

• 10 gik på pension eller gik af andre 
grunde ikke videre i anden stilling. 

77 % af de fratrådte medarbejdere havde 
været ansat i mere end 4 år, og 54 % 
havde været ansat i mere end 10 år. 
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Rigsrevisionen har haft en central rolle i arbejdet med de nye ISSAI’er. Rigsrevisionen har 
nemlig gennem de seneste 6 år varetaget formandskabet for og sekretariatsbetjeningen af 
INTOSAI’s komité for faglige standarder. Komitéen omfatter 65 medlemslande og er opdelt 
i en række underkomitéer og projektgrupper, der har varetaget arbejdet med at udvikle de 
enkelte standarder. Arbejdet har fået støtte fra Verdensbanken og en række andre interna-
tionale donorer. 
 
Tilslutning til at harmonisere internationale normer for offentlig revision (mål 11) 
Rigsrevisionen havde som mål, at INTOSAI’s komité for faglige standarder skulle opnå tilslut-
ning til at harmonisere de overordnede revisionsnormer i ISSAI’erne i perioden 2010-2013. 
Komitéen fik på INTOSAI-kongressen de deltagende rigsrevisioners tilslutning til dette, og 
målet er derfor opfyldt. Frem til næste kongres skal Rigsrevisionen derfor lede et internatio-
nalt harmoniseringsprojekt, hvor formålet er at skabe bedre sammenhæng mellem de enkel-
te ISSAI’er. 
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Økonomiske resultater i 2010 

Rigsrevisionen havde i 2010 et overskud på 11,5 mio. kr. Overskuddet var fordelt med 5,7 
mio. kr. på lønsumsrammen og 5,8 mio. kr. på øvrig drift. 
 
Rigsrevisionen har i 2010 været konservativ og forsigtig og har arbejdet med at tilpasse løn-
sumsrammen under hensyn til, at den langsigtede økonomi skal være i balance. Vi har ar-
bejdet systematisk med at få afholdt optjent ferie og afspadseret overarbejde og har derved 
reduceret forpligtelsen til ferie og overarbejde med 2,4 mio. kr. i forhold til en budgetteret stig-
ning på 1,5 mio. kr. Vi har dermed som planlagt kunnet resultatføre en engangsindtægt i 
2010 vedrørende ferie og overarbejde. Vi har herudover tilpasset årsværksforbruget og spa-
ret på lønforbedringer i forhold til Ny løn. Endelig har vi haft en refusionsindtægt, der er 0,8 
mio. kr. større end budgetteret. Det skyldes bl.a., at der desværre har været en del langtids-
syge i 2010. 
 
Overskuddet på den øvrige drift kan ud over generel sparsomlighed henføres til, at Rigsre-
visionen har måttet udskyde en del projekter på grund af et betydeligt arbejdspres på nøg-
lemedarbejdere. It-projekter for 3 mio. kr. er således blevet forsinket, ligesom forbruget på 
efteruddannelse og tjenesterejser har været mindre end oprindeligt budgetteret. Endvidere 
har den indvendige vedligeholdelse på ejendommen været reduceret til et absolut minimum 
i 2010, da vi forventer, at der i 2011 og 2012 i lighed med tidligere år vil være betydelige sæt-
ningsskader på grund af planlagte ombygninger i ejendommen. 
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Forventninger til 2011 

Arbejdet med at tilføre værdi gennem revisionen stod højt på Rigsrevisionens dagsorden i 
2010. Det gør det også i 2011. Vi vil fokusere på, hvordan vores egen revision og offentlig 
revision i almindelighed skaber værdi. I efteråret 2011 holder Rigsrevisionen en national kon-
ference, hvor temaet er værdi af revision i den offentlige sektor. Formålet med konferencen 
er at drøfte, hvordan revision i den offentlige sektor bedst skaber værdi i forhold til offentlig-
heden, de politiske opdragsgivere og de reviderede offentlige forvaltninger i staten, regioner-
ne og kommunerne.  
 
Som i de foregående år prioriterer Rigsrevisionen i 2011, at de større undersøgelser har be-
tydning for borgerne. Ved at prioritere dette er det vores intention ud fra en vurdering af væ-
sentlighed og risiko at bidrage til, at revisionen også skaber værdi for dem, der finansierer 
og benytter de ydelser, som staten og regionerne leverer. Fx har vi i starten af 2011 under-
søgt indførelsen af elektroniske patientjournaler på sygehusene, og vi vil undersøge kvalite-
ten af sundhedsydelser i sundhedsvæsenet.  
 
Rigsrevisionen prioriterer tillige, at revisionen har et tværgående fokus ved bl.a. at omfatte 
flere ministerier. Rigsrevisionen kan som den eneste revidere på tværs af staten og får der-
for gennem revisionen en betydelig indsigt i, hvordan forvaltningen fungerer inden for de 
forskellige ministerområder. Det tværgående fokus vil vi udnytte til at dele viden med mini-
sterierne og rådgive de virksomheder, vi reviderer. 
 
Væsentlighed og risiko er styrende for revisionen. Det betyder, at finanskrisens dønninger 
og den stramme offentlige økonomi naturligt vil præge vores revision i 2011. Rigsrevisionen 
vil rette opmærksomheden mod områder, hvor der er risiko for, at forvaltningen ikke har væ-
ret eller er rustet til at modstå udfordringerne. Temaer som kompetencer, statslig styring og 
effekt af de aktiviteter, som udføres for statslige midler, vil fx være centrale fokuspunkter for 
revisionen. 
 
Rigsrevisionens ledelse har tilpasset økonomien og produktionen over de sidste år. Produk-
tionens omfang i 2011 forventes at være på samme niveau som i 2010. Ledelsen igangsæt-
ter i 2011 arbejdet med Rigsrevisionens vision og strategi for revisionen i perioden 2012-
2016. Et centralt opmærksomhedspunkt i dette arbejde vil være, at resurserne i den offent-
lige sektor er begrænsede. Det er derfor vigtigt, at den offentlige sektor skaber værdi for de 
givne resurser, og at revisionen bidrager til det.  
 
Målene for 2011 fremgår nedenfor. 
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ORGANISATIONEN 
 
Kommunikere, videndele og samarbejde med andre om offentlig revision 

Mål 7 Vi følger op på, om de initiativer, der blev iværksat på baggrund af kundeundersøgelsen i 
2009, er blevet implementeret, og orienterer Statsrevisorerne om status herfor. 

Mål 8 Vi afholder en national konference om offentlig revision for eksterne samarbejdspartnere i 
Danmark. 

ÅRSREVISION 
 
Planlægge helhedsorienteret, erklære os om og påtegne virksomheders regnskaber efter 
god offentlig revisionsskik 

Mål 5 Virksomhederne får et positivt udbytte af årsrevisionen. 
Mål 6 Vi udfører årsrevision for alle virksomheder og udarbejder strategiske analyser og afgiver 

revisionserklæringer for (ca.) 100 virksomheder. 

STØRRE UNDERSØGELSER 
 
Udarbejde velformidlede beretninger af høj kvalitet til Statsrevisorerne og Folketinget om 
forvaltningens effektivitet 

Mål 1  Den faglige kvalitet i de større undersøgelser vurderes til at være tilfredsstillende af de 
eksterne evaluatorer. 

Mål 2 Formidlingen i de større undersøgelser vurderes til at være tilfredsstillende af de eksterne 
evaluatorer. 

 
Styrke udviklingen af en effektiv forvaltning ved at foretage tværgående og internationalt 
funderede undersøgelser 

Mål 3 90 % af beretningssagerne skal være afsluttet efter 3 år, dvs. at rigsrevisor har fundet 
ministerens tiltag tilfredsstillende. 

 
Undersøge områder, hvor der er risiko for, at forvaltningen ikke fungerer effektivt for borgere 
og virksomheder 

Mål 4 ⅓ af beretningerne handler om effektivitet. 
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Årsregnskab, revision, grønt regnskab og 
personaleregnskab 

Rigsrevisionens årsregnskab 2010 
 

 

Tabel 4. Resultatopgørelse 
(1.000 kr.) 

      

  Note Regnskabsåret 
2009 

Budget 
2010 

Regnskabsåret 
2010 

Budget 
2011 

 

 OMKOSTNINGSREGNSKAB:       
 Ordinære driftsindtægter:       
 Indtægtsført nettobevilling  189.900 196.900 196.900 199.300  

 Salg af tjenesteydelser  2.703 2.700 3.004 2.700  

 Ordinære driftsindtægter i alt  192.603 199.600 199.904 202.000  

 Ordinære driftsomkostninger:       

 Husleje  15.615 16.500 16.128 17.600  

 Personaleomkostninger:       

 Lønninger  128.979  129.051   

 Pensionsbidrag  19.871  20.628   

 Lønrefusion  ÷1.977  ÷3.552   

 Andre personaleomkostninger  58  961   

 Personaleomkostninger i alt 6 146.931 153.800 147.089 156.500  

 Andre ordinære driftsomkostninger  25.660 28.800 23.352 30.600  

 Af- og nedskrivninger 2/3 3.191 4.100 1.655 3.200  

 Ordinære driftsomkostninger i alt  191.397 203.200 188.223 207.900  

 Resultat før finansielle poster (ordinær drift)  1.206 ÷3.600 11.682 ÷5.900  

 Finansielle poster:       

 Finansielle indtægter  54 200 26 200  

 Finansielle omkostninger  329 300 214 300  

 Årets nettoresultat efter omkostningsprincipper  932 ÷3.700 11.494 ÷6.000  

 Resultatdisponering:       

 Årets overskud/underskud er disponeret således  932 ÷3.700 11.494 ÷6.000  

 Akkumuleret overskud 7 5.679 1.979 17.173 11.173  

 RIGSREVISIONENS PENSIONSREGNSKAB:       

 Nettobevilling  4.300 5.100 5.100 5.300  

 Indtægter (tjenestemandspensionsbidrag)  2.832 2.900 3.486 2.900  

 Udgifter (pensioner m.m.)  7.213 8.000 7.214 8.200  

 Rigsrevisionens pensionsregnskab i alt  4.381 5.100 3.728 5.300  

 Årets nettoresultat efter udgiftsbaseret regnskab  ÷81 0 1.372 0  
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Tabel 5. Balance 
(1.000 kr.) 

 

    

  Note 31.12.2009 Årets 
bevægelser 

31.12.2010  

 AKTIVER:      
 Anlægsaktiver:      

 Immaterielle anlægsaktiver:      

 Færdiggjorte udviklingsprojekter  0 0 0  

 Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.  28 ÷28 0  

 Immaterielle anlægsaktiver i alt 2 28 ÷28 0  

 Materielle anlægsaktiver:      

 Indretning af lejede lokaler  1.188 ÷257 931  

 Inventar og it-udstyr  2.846 ÷976 1.869  

 Materielle anlægsaktiver i alt 3 4.034 ÷1.233 2.800  

 Finansielle anlægsaktiver:      

 Statsforskrivning 9 3.378  3.378  

 Anlægsaktiver i alt  7.440 ÷1.262 6.178  

 Omsætningsaktiver:      

 Tilgodehavender 
(inkl. forudbetalte lønninger) 

 
1.828 447 2.275 

 

 Tilgodehavender, Rigsrevisionens pensionsregnskab 
(inkl. forudbetalte pensioner) 

 
594 69 663 

 

 Likvide beholdninger:      

 Uforrentet konto  35.891 1.709 37.600  

 Finansieringskonto  7.388 2.937 10.325  

 Andre likvider  47 ÷14 33  

 Likvide beholdninger i alt  43.326 4.632 47.959  

 Omsætningsaktiver i alt  45.748 5.148 50.896  

 Aktiver i alt  53.189 3.886 57.075  

 PASSIVER:      

 Egenkapital:      

 Reguleret egenkapital (startkapital) 9 3.378  3.378  

 Overført overskud 7 5.679 11.494 17.173  

 Egenkapital, pensioner  0 ÷189 ÷189  

 Egenkapital i alt  9.057 11.305 20.362  

 Hensatte forpligtelser 4 2.413 0 2.413  

 Langfristede gældsforpligtelser:      

 Langfristet gæld 5 4.062 ÷1.262 2.800  

 Langfristede gældsforpligtelser i alt  4.062 ÷1.262 2.800  

 Kortfristede gældsforpligtelser:      

 Leverandører af varer og tjenesteydelser  6.527 ÷3.885 2.642  

 Anden kortfristet gæld  2.752 ÷121 2.631  

 Anden kortfristet gæld, Rigsrevisionens pensionsregnskab  594 258 852  

 Skyldige feriepenge og skyldigt overarbejde mv.  27.783 ÷2.409 25.374  

 Kortfristede gældsforpligtelser i alt  37.656 ÷6.157 31.499  

 Passiver i alt  53.189 3.886 57.075  

       

 Anvendt regnskabspraksis, herunder pensionsforpligtelser 1     
 Omregningstabel mellem årets nettoudgifter og resultat- 

opgørelse 
8     
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Noter til årsregnskabet 
 
Note 1. Anvendt regnskabspraksis, herunder pensionsforpligtelser 
Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestemmelser, 
der svarer til statens regnskabsregler. Regnskabet for Rigsrevisionen (driftsbevilling) er omkostningsbaseret, 
mens Rigsrevisionens pensionsregnskab (anden bevilling) er udgiftsbaseret med en vis periodisering. Den 
anvendte praksis følger principper for tilsvarende statslige bevillinger.  
 
Den anvendte regnskabspraksis er den samme som sidste år, bortset fra ændringen vedrørende materielle 
og immaterielle aktiver, jf. nedenfor. Ændringen betyder, at Rigsrevisionens omkostninger er 0,5 mio. kr. hø-
jere, end hvis principperne for 2009 var fulgt. På længere sigt vil ændringen være neutral i forhold til regnska-
bet. 
 
Regnskabsperioden er finansåret. Udgangspunktet for resultatopgørelsen for Rigsrevisionen er, at indtægter 
resultatføres på det tidspunkt, de optjenes, og at omkostninger resultatføres på det tidspunkt, de forbruges. 
Forbrugsprincippet er dog kombineret med retserhvervelsesprincippet, når der er tale om varer, der ikke la-
gerføres, og driftsmateriel, der ikke aktiveres. I balancen vises en opgørelse af institutionens samlede akti-
ver og passiver. 
 
Omkostningerne periodiseres herefter som følger: 
 
• Lønsumsudgifter inkl. hensættelser til ferie og optjent overarbejde resultatføres løbende, i takt med at ar-

bejdet udføres. 
• Varer og tjenesteydelser, hvor forbrug sker i samme finansår inden for 12 måneder fra levering eller arbej-

dets udførelse, resultatføres ved levering eller ved arbejdets udførelse. 
• Materielle og immaterielle aktiver afskrives over den forventede levetid, som afhængigt af aktivet er 3-10 år. 

Kun aktiver over 50.000 kr. aktiveres. I 2010 er regnskabsprincipperne ændret, så aktiverne under 50.000 
kr. ikke bunkes, men straksafskrives. Restbunken ved indgangen til 2010 afskrives lineært over 3 år. 

• For forpligtelser, der ikke vedrører levering af varer og tjenesteydelser, registreres en hensættelse eller en 
kortfristet gældspost, når en forpligtende begivenhed er indtruffet, og forpligtelsen er sandsynlig og kan op-
gøres. 

 
Indtægter resultatføres, når en levering af tjenesteydelser har fundet sted, og der er erhvervet en juridisk ret 
til at modtage betaling. 
 
Hensatte forpligtelser vedrører istandsættelse af lejede lokaler, som efter kontrakten skal afleveres i vedlige-
holdt stand ved en eventuel opsigelse. 
 
Løbende aktuelle pensionsudbetalinger til tjenestemænd udgiftsføres på resultatopgørelsen for Rigsrevisio-
nens pensionsregnskab. Der foretages ikke hensættelser til fremtidige udbetalinger af pensionsydelser på 
balancen. Dog belastes lønsummen for Rigsrevisionen med omkostninger svarende til et teknisk pensions-
bidrag. Rigsrevisionen har fået beregnet, at den aktuarmæssige årlige hensættelse skulle være på 4,7 mio. kr. 
(niveau 31. december 2010), svarende til 22,16 % af den pensionsgivende løn. Ved beregningen er der an-
vendt en diskonteringsrente på nettobasis på 3 %. Det løbende tekniske pensionsbidrag udgør 15 % af den 
pensionsgivende løn. For stillinger, som er nybesat efter 1. august 2005 eller senere, er satsen 20,3 % af den 
pensionsgivende løn. Pensionsbidraget udgjorde i 2010 i alt 3,5 mio. kr. Rigsrevisionens samlede pensions-
forpligtelse til nuværende tjenestemænd og til tjenestemandspensionister udgør 158,7 mio. kr. pr. 31. decem-
ber 2010 (pr. 31. december 2009: 151,5 mio. kr.). 
 
Rigsrevisionen anvender data fra Navision Stat/SKS ved udarbejdelsen af det aflagte finansielle regnskab. 
 
Der kan i regnskabsopstillingerne være enkelte afrundingsdifferencer. 
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Note 2. Immaterielle anlægsaktiver 
 

 
(1.000 kr.) 

   
 

 

 Færdiggjorte 
udviklings- 

projekter 

Erhvervede 
koncessioner, 

patenter, 
licenser mv. 

Immaterielle 
anlægsaktiver 

i alt  

 Anskaffelsesværdi, primobalance 239 93 331  

 Årets tilgang 0 0 0  

 Årets afgang 0 0 0  

 Anskaffelsesværdi, ultimobalance 239 93 331  

 Akkumulerede afskrivninger, primobalance ÷239 ÷65 ÷303  

 Årets afskrivninger 0 ÷28 ÷28  

 Årets afgang 0 0 0  

 Akkumulerede afskrivninger, ultimobalance ÷239 ÷93 ÷331  

 Regnskabsmæssig værdi 
31. december 2010 0 0 0  

      

 
Rigsrevisionens immaterielle anlægsaktiver udgøres af licenser og eksterne udviklingsomkostninger vedrø-
rende større it-baserede systemer.  
 
Note 3. Materielle anlægsaktiver  

 
(1.000 kr.) 

   
 

  Indretning af 
lejede lokaler 

Inventar og 
it-udstyr 

I alt  

 Anskaffelsesværdi, primobalance 4.315 25.021 29.336  

 Årets tilgang 0 393 393  

 Årets afgang 0 0 0  

 Anskaffelsesværdi, ultimobalance 4.315 25.414 29.729  

 Akkumulerede afskrivninger, primobalance ÷3.126 ÷22.175 ÷25.302  

 Årets afskrivninger  ÷257 ÷1.369 ÷1.626  

 Årets afgang  0 0 0  

 Akkumulerede afskrivninger, ultimobalance ÷3.383 ÷23.545 ÷26.928  

 Regnskabsmæssig værdi 
31. december 2010 931 1.869 2.800  

      

 
Rigsrevisionens materielle anlægsaktiver udgøres primært af it-materiel.  
 
Anlægsaktiverne vedrørende indretning af lejede lokaler er installationer, som Rigsrevisionen har bekostet, 
i Sct. Annæ Palæ, hvor Rigsrevisionen bor til leje. 
 
Note 4. Hensatte forpligtelser 
Rigsrevisionen har hensat midler til at bringe de lejede lokaler i den stand, der kræves, hvis de skal kunne 
afleveres til udlejer i forbindelse med hel eller delvis opsigelse af lejemålet. Der har ikke været bevægelser 
på hensættelsen i 2010, da det p.t. ikke er muligt at danne sig et skøn over vedligeholdelsesgabet, fordi en 
stor del af Rigsrevisionens lokaler skal sættes i stand på Slots- og Ejendomsstyrelsens regning, når ombyg-
ningen i Sct. Annæ Palæ er afsluttet. 
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Note 5. Opfølgning på likviditetsordningen hen over året 
Rigsrevisionen har månedsvist afskrevet anlægsaktiver og foretaget de deraf følgende likviditetsmæssige om-
flytninger på de tilhørende SKB-bankkonti. Rigsrevisionen har som forudsat i likviditetsordningen reguleret 
den uforrentede SKB-konto i januar 2011, så saldoen modsvarer de opgjorte nettoforpligtelser (hensættelser, 
omsætningsaktiver og kortfristet gæld) pr. 31. december 2010. 
 

 

Udnyttelse af låneramme 
(1.000 kr.) 

   

  Regnskabsåret 
2010 

 

 Sum af saldo på SKB FF4 pr. 31. december 2010 2.800  

 Låneramme 7.500  

 Udnyttelsesgrad i % 37,3  

     

 
Note 6. Opfølgning på lønsumsloft 
 

 
(1.000 kr.) 

   
 

 

 Akkumuleret 
opsparing 

primo 2010 
Overført godkendelse 

fra Folketinget 

Regnskabsåret 
2010 

Akkumuleret 
opsparing 

ultimo 2010 
 

 

 Lønsumsloft  152.800   

 Lønforbrug  147.089   

 Forskel 1.789 5.711 7.500  

      

 
Rigsrevisionen er i lighed med statsinstitutioner bundet af et lønsumsloft. Rigsrevisionens personaleomkost-
ninger skal holde sig inden for den ramme, der er udmeldt på finansloven for 2010. Rigsrevisionen kan dog 
overskride rammen med et beløb, der efter godkendelse fra Folketinget er overført fra tidligere år, hvor Rigs-
revisionen ikke har udnyttet lønsumsbevillingen fuldt ud. 
 
Rigsrevisionen udnytter ikke i 2010 lønsumsbevillingen helt. Rigsrevisionen har derfor et akkumuleret over-
skud til fremtidige overskridelser af lønsumsloftet på 7,5 mio. kr.  
 
Årsværksforbruget og personaleomsætningen fremgår af personaleregnskabet. 
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Note 7. Bevillingsregnskabet 
 

 

(Mio. kr.)       

 

  Regnskab 
2009 

Budget 
2010 

Regnskab 
2010 

Forskel 
2010 

Budget 
2011 

Finanslov 
2011 

 

 Nettoudgiftsbevilling 189,9 196,9 196,9 0,0 199,3 199,3  

 Indtægter 2,8 2,9 3,0 0,1 2,9 2,9  

 Udgifter 191,7 203,5 188,4 15,1 208,2 202,2  

 Årets resultat 0,9 ÷3,7 11,5 15,2 ÷6,0 0,0  

       

 Opgørelse af akkumuleret resultat:      

 Akkumuleret overskud primo 2010 5,7     

 Årets overskud 11,5     

 Akkumuleret overskud til videreførsel 
ultimo dette år 17,2    

 

 

       

 

 
Rigsrevisionen havde i 2010 et overskud på 11,5 mio. kr. Overskuddet tillægges det videreførte overskud fra 
tidligere år. Rigsrevisionen har et mindreforbrug på lønsumsrammen på 5,7 mio. kr. Rigsrevisionen har i 2010 
været forsigtig og har arbejdet med at tilpasse lønsumsrammen under hensyn til, at den langsigtede økono-
mi skal være i balance. Konkret har Rigsrevisionen i 2010 arbejdet med at tilpasse lønomkostningerne, der i 
starten af 2010 lå højere, end den langsigtede bevillingsmæssige situation tilsagde. Rigsrevisionen har sikret, 
at optjent ferie blev afholdt, og overarbejde afspadseret, og har derved reduceret forpligtelsen til ferie og over-
arbejde med 2,4 mio. kr. i forhold til en budgetteret stigning på 1,5 mio. kr. Dette har således givet en engangs-
gevinst på knap 4 mio. kr. Rigsrevisionen har samtidig suspenderet lønforbedringen i forhold til Ny løn og til-
passet årsværksforbruget, så de løbende lønomkostninger kan holdes inden for den fremtidige ramme. Rigs-
revisionen har herudover haft en refusionsindtægt, der er 0,8 mio. kr. større end budgetteret. Indtægtsforøgel-
sen har en kedelig baggrund, idet den bl.a. skyldes, at Rigsrevisionen har haft en del langtidssyge i 2010. 
Nettoforbruget på Rigsrevisionens ramme vedrørende øvrig drift udviser et mindreforbrug på 5,8 mio. kr., hvil-
ket hovedsageligt skyldes udskydelse af it-projekter på 3 mio. kr., besparelse på uddannelse på 1,5 mio. kr., 
udskydelse af tjenesterejser på 1 mio. kr. og flere revisionshonorarindtægter på 0,3 mio. kr.  
 
Det akkumulerede videreførte overskud udgør herefter 17,2 mio. kr. Rigsrevisionen har i 2010 haft en beman-
ding, der har været i underkanten i forhold til arbejdsopgaverne. Rigsrevisionen har derfor i slutningen af 2010 
udvidet personaletallet og vil i de kommende år anvende de uforbrugte bevillinger på lønsummen til dette. I 
samme periode vil Rigsrevisionen arbejde på en omstrukturering og tilpasning, så man på længere sigt vil kun-
ne opretholde driften inden for den årlige bevillingsramme. En del af det overførte overskud på øvrig drift skal 
i 2011 dække udgifterne til de udskudte aktiviteter. Den resterende del af overskuddet forventes anvendt i 
2012. 
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Note 8. Omregningstabel mellem årets nettoudgifter og resultatopgørelse 
Med udgangspunkt i det omkostningsbaserede resultat viser tabellen nedenfor, hvordan man kan udregne 
det udgiftsbaserede resultat ved tillæg af anskaffelser, fradrag af afskrivninger og reguleringer vedrørende 
hensættelser til ferie, overarbejde m.m. og fradrag af finansielle poster. 
 

 

(1.000 kr.) 

   

  Regnskabsåret 
2009 

Regnskabsåret 
2010 

 

 Indtægtsført nettobevilling 189.900 196.900  

 Resultat ÷932 ÷11.494  

 Årets nettoomkostninger 188.968 185.406  

 Reguleringer:    

 +/- Anskaffelser, netto 1.065 393  

 +/- Afskrivninger ÷3.191 ÷1.655  

 +/- Regulering af personaleomkostninger som følge af 
skyldige feriepenge og skyldigt overarbejde mv. 813 2.409 

 

 +/- Finansielle indtægter/omkostninger, SKB FF4 og 
SKB FF7 274 185 

 

 Forskel ÷1.039 1.333  

 Årets nettoudgifter 187.929 186.739  

     

 
Årets nettoomkostninger opgjort efter omkostningsbaserede principper udgør 185,4 mio. kr. Forskellen til 
det udgiftsbaserede resultat skyldes, som det ses af tabellen, en forskel mellem anskaffelser, afhændelser 
og afskrivninger på ÷1,3 mio. kr., en regulering vedrørende skyldige feriepenge og skyldigt overarbejde på 
2,4 mio. kr. og en finansiel omkostning på de likvide konti (SKB FF4 og SKB FF7) på 0,2 mio. kr. 
 
Note 9. Statsforskrivning og reguleret egenkapital (startkapital) 
Den regulerede egenkapital (startkapital) er den kapital, som staten har skudt ind i Rigsrevisionen. Modpo-
sten på balancen til den regulerede egenkapital er en statsforskrivning. Værdien af den regulerede egenka-
pital og dermed også statsforskrivningen svarer til udsvingsgrænsen for Rigsrevisionens akkumulerede un-
derskud. Statsforskrivningen er oprindeligt beregnet som 2 % af bruttoudgiften for 2006. 
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Ledelsespåtegning 
Rigsrevisionens ledelse har dags dato aflagt beretning med årsregnskab for 2010 for hoved-
konto 03.31.11. Rigsrevisionen og underkonto 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner. Års-
regnskabet er aflagt i overensstemmelse med de for Rigsrevisionen gældende regnskabs-
bestemmelser og indgår som en integreret del af Folketingets årsregnskab. 
 
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et 
rigtigt og retvisende billede i overensstemmelse med de for Rigsrevisionen gældende regn-
skabsbestemmelser. Det er vores opfattelse, at de dispositioner, der er omfattet af årsregn-
skabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med 
indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Det er ligeledes vores opfattelse, at vi har etableret 
forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler, der er 
aflagt regnskab for. Vi står endvidere inde for, at beretningen ikke indeholder væsentlige fejl-
informationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen er fyldest-
gørende.  
 
 

København, den 31. marts 2011 
 
 
 
 

Henrik Otbo 
Rigsrevisor 

Bo Brabrand 
Chef for It- og Økonomikontoret 

 
 
Den uafhængige revisors påtegning 
Til Folketingets Præsidium 
Vi har revideret årsregnskabet for Rigsrevisionen for perioden 1. januar - 31. december 2010, 
s. 20-27. Årsregnskabet aflægges efter de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestem-
melser og indgår som en integreret del af Folketingets årsregnskab. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Rigsrevisionens ledelse har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver 
et retvisende billede i overensstemmelse med de for Rigsrevisionen gældende regnskabs-
bestemmelser. Dette ansvar omfatter udformning, implementering og opretholdelse af inter-
ne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et ret-
visende billede uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvi-
gelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvel-
se af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne. Herudover er det 
ledelsens ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmel-
se med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvan-
lig praksis. 
 
Revisors ansvar og den udførte revision 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder og god 
offentlig revisionsskik i henhold til den af Folketingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks 
for Folketingets revisor. Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlæg-
ger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsregnska-
bet ikke indeholder væsentlig fejlinformation. 
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En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der 
er anført i årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vur-
deringen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om fejlinformatio-
nen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontroller, 
der er relevante for ledelsens udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab, som giver et 
retvisende billede, med henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter 
omstændighederne, men ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten 
af Rigsrevisionens interne kontrol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den 
af ledelsen anvendte regnskabspraksis er passende, og om de af ledelsen udøvede regn-
skabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-
regnskabet. Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretnings-
gange og interne kontroller, som understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af års-
regnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter 
samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grund-
lag for vores konklusion. 
 
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
 
Konklusion 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede i overensstemmelse med 
de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestemmelser. Det er ligeledes vores opfattelse, 
at der er etableret forretningsgange og interne kontroller, som understøtter, at de dispositio-
ner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love 
og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
 
Erklæring om udført forvaltningsrevision 
I forbindelse med den finansielle revision af Rigsrevisionens årsregnskab for 2010 har vi fo-
retaget en vurdering af, hvorvidt der for udvalgte områder er taget skyldige økonomiske hen-
syn ved forvaltningen af Rigsrevisionen, og at oplysningerne i årsberetningen om mål og re-
sultater er dokumenterede og dækkende for Rigsrevisionens virksomhed i 2010. 
 
Ledelsens ansvar 
Rigsrevisionens ledelse har ansvaret for, at der etableres retningslinjer og procedurer, der 
sikrer, at der tages skyldige økonomiske hensyn ved Rigsrevisionens forvaltning, og at op-
lysningerne i årsberetningen om mål og resultater er dokumenterede og dækkende for Rigs-
revisionens virksomhed i 2010.  
 
Revisors ansvar og den udførte forvaltningsrevision 
I overensstemmelse med god offentlig revisionsskik, jf. revisionsinstruks for Folketingets re-
visor, har vi for udvalgte forvaltningsområder undersøgt, om Rigsrevisionen har etableret 
forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning. Vi har endvidere 
stikprøvevist gennemgået Rigsrevisionens rapportering i årsberetningen om opfyldelse af 
målene for Rigsrevisionen. Vores arbejde er udført med henblik på at opnå begrænset sik-
kerhed for, at forvaltningen på de udvalgte områder er varetaget på en økonomisk hensigts-
mæssig måde, og at oplysningerne i rapporteringen om opfyldelse af målene er dokumen-
terede og dækkende for Rigsrevisionens virksomhed i 2010. 
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Konklusion 
Ved den udførte forvaltningsrevision er vi ikke blevet bekendt med forhold, der giver os an-
ledning til at konkludere, at forvaltningen i 2010 på de områder, vi har undersøgt, ikke er 
varetaget på en økonomisk hensigtsmæssig måde, eller at oplysningerne i rapporteringen 
om mål og resultater ikke er dokumenterede og dækkende for Rigsrevisionens virksomhed 
i 2010. 
 
 

København, den 31. marts 2011 
 

Grant Thornton 
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 

 
 
 
 

Hans Frederik Carøe 
Statsautoriseret revisor 

Ole Fabricius 
Statsautoriseret revisor 
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Grønt regnskab 
 
Tabel 6 viser udviklingen i Rigsrevisionens forbrug af el og varme i perioden 2006-2010. 
 

 

Tabel 6. Udviklingen i forbrug af el og varme i perioden 2006-2010 

 

  2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010  
 El kWh 463.300 415.600 342.100 317.100  

 El/m² kWh 42 38 32 31  

 Varme MWh 773 857 914 972  

 Varme/m² MWh 0,071 0,078 0,084 0,095  

  
    

 

 
Tabel 6 viser, at forbruget af el pr. m² er faldet betydeligt i de seneste 2 opgørelsesperioder. 
En del af ændringen skyldes besparelsestiltag, men en væsentlig del kan ikke umiddelbart 
forklares ud fra de undersøgelser, som DONG Energy og Rigsrevisionen har gennemført.  
 
Forbruget af varme har været stigende. Stigningen svarer til stigningen i antallet af graddage, 
der er en indikator for det sandsynlige forbrug af energi til opvarmning af vores huse på bag-
grund af klimaet. Graddagene bliver udregnet ud fra den udendørs døgnmiddeltemperatur. 
Stigningen i varmeforbruget skyldes især, at de seneste vintre har været kolde.  
 
Rigsrevisionens muligheder for direkte at påvirke de parametre, der indgår i det grønne regn-
skab, er størst på elforbruget. Mulighederne for at påvirke varmeforbruget er begrænsede, 
da det er Slots- og Ejendomsstyrelsen, der har ansvaret for de varmetekniske installationer 
i Sct. Annæ Palæ. 
 
Rigsrevisionen arbejder løbende på at reducere elforbruget, og Slots- og Ejendomsstyrel-
sen planlægger i 2011 at renovere vinduerne i Sct. Annæ Palæ. Forbedringen forventes at 
medføre betydelige besparelser på varmeforbruget. 
 
Personaleregnskab 
 
Årsværksforbrug 
Rigsrevisionens årsværksforbrug i perioden 2006-2010 fremgår af tabel 7. 
 

 

Tabel 7. Udviklingen i årsværksforbrug i perioden 2006-2010 
(Antal) 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 Budget 2011  
 253 259 259 260 253 255  

        

 
Tabel 7 viser, at årsværksforbruget var 253 i 2010, hvilket er et lille fald i forhold til de fore-
gående år. Faldet skyldes, at Rigsrevisionen har udvist forsigtighed med nyansættelser for 
at sikre den langvarige balance på lønbudgettet. Rigsrevisionen har i 2011 budgetteret med 
et årsværksforbrug på 255. 
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Personaleomsætning og -sammensætning 
Rigsrevisionens personaleomsætning i perioden 2006-2010 og den budgetterede omsæt-
ning i 2011 fremgår af tabel 8.  
 

 

Tabel 8. Personaleomsætningen i perioden 2006-2010 
(%) 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 Budget 2011  
 12,0 18,0 11,7 10,0 10,0 9,5  

        

 
Tabel 8 viser, at Rigsrevisionens personaleomsætning i 2010 var på 10 %. Dette svarer til 
personaleomsætningen i de 2 foregående år. Den relativt lave omsætning de seneste år 
skyldes primært den generelt lave mobilitet på arbejdsmarkedet. Rigsrevisionen har budget-
teret med en personaleomsætning på 9,5 % i 2011.  
 
Figur 2 viser Rigsrevisionens personalesammensætning ved udgangen af 2010.  
 

 Figur 2. Personalesammensætningen i 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Note: Tallene er opgjort i % af det sammenregnede antal heltidsansatte ved årsskiftet 2010/11. 

 
Figur 2 viser, at 76 % – eller 3 ud af 4 ansatte i Rigsrevisionen – har en akademisk uddan-
nelse. Rigsrevisionens personalesammensætning har ændret sig betydeligt i de sidste man-
ge år, hvor andelen af akademikere er steget på bekostning af andelen af kontoruddannede. 
Denne udvikling er fortsat i de seneste år, hvor andelen af akademikere er steget fra 72 % 
i 2008 til 76 % i 2010.  
 
Ændringen i personalesammensætningen skyldes, at Rigsrevisionens opgaver har skiftet 
karakter i retning af en øget kompleksitet i opgaverne, som stiller højere krav til medarbej-
dernes kompetenceniveau. 
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Sygefravær 
Tabel 9 viser det gennemsnitlige sygefravær pr. medarbejder i Rigsrevisionen i perioden 
2007-2010.  
 

 

Tabel 9. Gennemsnit for antal årlige sygedage (målt som arbejdsdage) pr. medarbejder 
i perioden 2007-2010 

 

  2007 2008 2009 2010  
 Gennemsnit for Rigsrevisionen 6,8 7,7 7,4 8,5  

 Sygefravær renset for langtidssygdom i Rigsrevisionen 4,3 4,2 3,9 3,7  

  
    

 

 
Det fremgår af tabel 9, at det gennemsnitlige sygefravær blandt Rigsrevisionens ansatte er 
steget til 8,5 dage pr. medarbejder i 2010. Stigningen i sygefraværet kan primært henføres 
til langtidssygdom, herunder en del graviditetsbetinget sygdom. Renses sygefraværet for 
langtidssygdom, er sygefraværet på 3,7 dage mod 3,9 dage i 2009. Der er således tale om 
et lille fald i det ”almindelige” sygefravær fra 2009 til 2010. Omvendt betyder det også, at sy-
gefraværet på grund af langtidssygdom er steget lidt. Det er en udfordring, som Rigsrevisio-
nen vil arbejde med i 2011. 
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